bebant, in tunicis se manifestantes, subnigras, lineas albicante circumscriptas.

Ulcus dictum uteri, hinc fluor purulentus vesiculæ circa vasa pampiniformia, glandularum in inguine intumescens, quæque alia huc facientia adduximus, quam causam habuerint, meum non est determinare, eò quòd nonnisi viribus diuturnitate afflictionis omnino destructis, adeo ut etiam vix verbum proferre valeat, in Nosocomium delata fuerit defuncta nostra, lymphæ singulari vitio, simili omnino illi quale luis veneret, præcipuam si non unicam causam, variis rationibus moti habemus, plurimum hic tribuamus multa ex dictis suadent: Hæc an correpta fuerit defuncta dicere non possumus, hoc hic monuisse satis sit, vel sanguinem suis à causis corruptum, (etiam non raro à malignis, quas inter seminum palmam ducit) lymphæ dispositioni prævaræ, ac speciatim magis coagulationi singulari, hinc circa glandulas, aliaque loca, ubi ductuum ejus motui destinatum copia collectioni, aliisque inde productis vitii occasionem præbuisse, licet nec ipse partibus aliis humoribusque pepercerit, sic ut non solum vitia alia in muliere hæc observata, verum & uteri ulcus ipsum ex sanguinis lymphæ constitutione præternat. originem duxerint, vel ex impuro congressu, semine prævi in utero detenti corrosiva vi ulcus uteri primò, hinc ex hoc sanguinis lymphæ vitia, quæque ab eis produci posse diximus, dependere. *Cerasus Blaius part. 5. Observat. medic. 9.*

Sæpius vidimus in dissectis cadaveribus puellarum seu virginum, & aliarum mulierum profluvio uteri albo, dum viverent, laborantium, quæ ob alium aliquem morbum gravem extinctæ fuerant, in utero enim earum humorem limpidissimum invenimus, qui è cavitate ejusdem guttatum stillabat per verum collum in sinum pudoris, in quo candorem tantum acquirebat, ut cretam aut calcem dissolutam in aqua dixisses, & ejusdem mixtionis crassitiem quoque, in aliis majorem: an verò id fiat, id est, ista albedo & inspissatio humoris antea tenuis & limpidissimi, acquiratur coctione aliqua, vel aëris externi appulsi: frigidi potius ut videtur, aliis judicandum proponimus. *Severinus Pinus de Notis virginitatis lib. 1. problem. 3.*

FLUXUS HEPATICUS.

DE Fluxu Hepaticò jam quidem supra capite de *Diarrhæa* aliquid attulimus, & alia videri poterunt ex Clariss. *Essmullerò*, sub titulo *Intestinarum Morbi*: verum materiam non sic exhaustimus; de eò itaq; rursus in præsentiarum quædam restant adducenda, ac primò Clariss. *MENJOTII* Medici in Galliis Regii, *Dissertationem Pathologicam de Dysenteria Hepatica*. Secundò *Excell. MARTINI CARCEI Considerationem Medicam super Hepaticò Fluxu*; &c.

ANTONII MENJOTII Dissertatio Pathologica de Dysenteria Hepatica.

In genere quælibet cruoris per sedem excretio, dysenteria nomine insignitur, ac Galenus quadruplicem ejus speciem commemorat, videlicet intestinalem, sanguineam, melancholicam & hepaticam.

Primò dysenteria intestinalis quæ verè & propriè talis est, ideoque dysenteria sine ad-

juncto

haud ab organico, sed à simili morbo per se oblectitur. Cruenta ista ventris proluvia (signum hepatitidos pathognomicum) καίλις περιπλοισίσι (Erythros ab Hippocrate dicitur, forsitanque legendum παρὰδρσι cum prærubra non sit, sed subrubra, nec tam sanguis, quam sanguinolentus ichor effundatur.

Subiectum huiusce affectus est partim parenchyma hepatis, præcipua videlicet huius pars, cui actio sanguificandi fuit demandata; partim venulæ per jecoris substantiam numerosâ sobole disseminatæ, quarum usus est cremorem in ventriculo confectum ad consummatam usque conversionem amplecti. Quia autem propagines origini suæ condolefcunt, hinc fit ut illa virtutis retentricis κατὰδρσι universo generi venoso interdum communicetur, nec sanguis modò per alvum, sed etiam per nares, os, uterum, urinas hæmorrhoidas, adeoque cutem ipsam specie sudoris elabatur, præcipue cum facile propter tenuitatem, vel tunicas vasorum permeet, vel ipsorum orificia recludat.

Inde etiam ratio petenda est, cur aqua hydropicorum ventre pariter non effluat, aut saltem id non sit de essentia hydropis, sed ἢδὲ φανέρησον, licet in hydrope gravius ostendatur vis αἰματωποιητικῆ, quàm in hepatitide, illique mera aqua, hic sanguis saltem ἀκροουπῆ leviter & quasi in superficie coctus scaturiat: causa enim est quòd in hydrope incolumis persistet virtus contentrix quæ in hepatico fluxu collapsa est, maximè in cavis hepatis quæ sunt ejus portæ. Neque enim credendum inelaboratum sanguinem infra deponi quòd sit simpliciter dissentaneus atque ἀδρσι, cum magis gratiofus sit, quàm aqua hydropicorum; nec etiam quòd propter viarum obstracula imperfectè distribuatur, ita ut vitium istud mixtum sit, partim ἢδὲ, partim ἢδὲ. Nam hydropicorum vitæra magis impedita sunt quàm hepaticorum, ac ἢδὲ ἢδὲ non in obstructione jecoris, sed in ejus ἀδρσι suam habet ἢδὲ. Quinimo si naturam ἀδρσι ἢδὲ ἢδὲ attentius consideremus, videtur potius pendere à casu virtutis retentricis in hepate quàm coctricis; siquidem fieri potest ut hæc ex accidenti atque secundariò solummodò deficiat, nempe quòd chylus in hepate, sicut cibus in ventriculo ob everfam retentricem lenterico, non satis diu detineatur, nec tempus ἢδὲ ἢδὲ æquale sit tempori ἢδὲ. At vis jecoris κατὰδρσι ex se ac primariò semper corrui in hepatico fluore; hæc namque salvâ, qualifunque sit lapsus virtutis concoctricis αἰμα ἢδὲ sanguis quidem aquosus ac perliquidus procreabitur, sed is alvo non excidet, uti nec serosa ἢδὲ colluvies. Hancque veritatem evidenter demonstrat hepatici morbi medela, quæ præsidus non tam coctioni per se opitulantis, quàm astrigentibus ac præsertim corallò vim retentricem firmante, perficitur.

Dicet aliquis, si ob imbecillioem coctionem sanguis in hepaticis gignitur ichorosus: ergo in sanis consimilem quoque sanguinem necessariò creari, antequàm complementum suum ille attigerit, cum omnis coctio gradatim fiat. An infirmatâ per hepatis morbos hæmatosi, fabricatur sanguis non solum præstantiæ gradu, sed suâ quoque naturâ à legitimo sanguine discrepans, sicuti se habet pituitæ coctio in ordine ad sanguinem? An

verò hepaticorum sanorumque sanguis formaliter idem est? sed in his ulteriore coctione accidentaliter perficitur, in illis incoctus & crasse adumbratus permanet, propter hepatis impotentiam partes suas perperam agentis: haud secus ac fructus priusquam integrè maturefcant, propriâ ac substantiali formâ vestiuntur: quid enim obest in valentibus similiter ac in ægris crudum generari sanguinem? in illis quidem insensibiliter & ad tempus exiguum, in his autem sensibiliter & cum perseverantiâ ob hepatis ἀδρσι.

Tonus propriè dicuntur nervi, & quemadmodum per metaphoram nervus pro robore usurpâri solet, sic Medicis tonus partium, est earum vis, quomodo Galenus scripsit senibus imbecillum esse ζωτικὸν πένον, & πνευματικὰ medicamenta vocantur quæ vulgò corroborantia. Eademque licentiâ Hippocrates Cratevam radicifecum jubet ut remedia ad Democriti curationem mittat in fistilibus novis rite obturatis inclusa, ne perdant τὸν πένον ἢδὲ φαρμακτικὴ ἀσπὲρ ἀπὸ ψυχροδύτου: imo πένον ad animum aliquando etiam tranfcitur, agnovitque Chrysippus facultatem quamdam animæ à rationali diversam, quam tonum nominavit, & quæ esset ἢδὲ ψυχῆς ἢδὲ, ἢδὲ, ἀπὸ τῆς quæ quis à proposito cum ratione suscepto non facile dimovetur. Tonus autem membrorum atque soliditas opponitur debilitati, laxitati, flacciditati, ac mollietati: resultat enim ex qualitatibus etiam secundis, quas alii modos substantiæ appellant certâ mediocritate inter se commixtis; cumque qualitates secundæ sint primarum progenies; idèd toni solutio sequitur intemperiam; eamque prægrandem admodum ac intensam. Et quòd maximè observandum, ab immoderatione qualitatum elementarium sanguis quidem producit vel putridus, vel intemperatus, vel impurus, putâ pituita, bile aut melancholiâ conspurcatus pro qualitatibus ἢδὲ; ac minime ἢδὲ qui vix sanguinis essentiam possidet, sed quodammodo ambigit inter serum & sanguinem, atque ad illud magis quàm ad hunc vergere videtur. Itaque excellens hepatis intemperies non asciscit sibi fluxum hepaticum, nisi quatenus hepatis calidum insium vel exstinguit ut potus aquæ glaciæ, vel discutit ut phlegmone hepatica, febresque diutinæ; eodem pacto quo ambientis caliditas potentialem vini calorem dissolvit: quin etiam ob immodicas evacuationes calorem ac spiritum, non turbatâ primarum qualitatum harmoniâ, exhaustientes, hepar non raro ἀδρσι; unde Galenus virtutem partis à temperie merito distinxit, quòd illa in calido innato, hæc in commoderatione primarum qualitatum consistat.

Si ἀδρσι hepatis proximè penderet ab exuberantiâ primarum qualitatum, non esset expositu difficile, cur inter virtutes hepatis, sanguifica ac retentrix pessum eant, stante tractrice atque expultrice, videlicet ob naturam intemperiei quæ huic potius quàm illi potentiaæ adversatur: Ut enim diversæ facultates, diversis gaudent temperamentis, sic à variis quoque labefactantur intemperaturis: Sed quia in jecoris ἀδρσι diximus immixtum calidum ejus ἢδὲ quod est commune instrumentum omnium facultatum, harumque quasi primus motor, quæritur cur omnes hepatis vires eadem ruinâ non involvantur. Pro dubii solutione duo notanda sunt, primò coctionem inter actiones naturales esse validissimam, utpote quæ objecti sui naturam plane immutat: secundò retentionem esse functionem multò diuturniorem quàm sit attractio atque expulsio,

pulsio, cum hæc duæ operationes, potissimum expulsiō breviter peragantur, quemadmodum, inquit Galenus, idem homo qui sufficit deieciendo oneri, gestare id totâ die non valet, sic internis organis extrudere quod contristat, quam res amicas diu continere facilius est. Hoc posito dicimus, ad coquendum atque retinendum exigi pleniorē calidi mlii copiam quam ad trahendum atque expellendum, ideoque in hujus indigentia coctionem atque retentionem primùm ac maxime languere; sicut motus animalis paucâ spirituum animalium irradiatione intercidit, tactu incolam, quod ad motum quam ad sensum liberatiore opus sit cerebri influxu.

Morbum hunc hepaticum in jacturâ calidi primigenii positum, sympathicâ advenire potest non est, sed necessariô idiopathicus existit, licet interdum deuteropathicus: nam cum partes omnes alvo contentæ, exceptis membris genitalibus gratiâ hepatis constructæ sint, eique famuleantur; illis a-grotantibus, hepar prompte trahitur in consortium, hinc dysenteria hepatica intestinalem quandoque consequitur.

Fluxus iste, si dicere liceat, aqueo-sanguineus aut simplex est, aut ex chyloso, purulento, bilioso, tuitoso, vel melancholico compositus juxta aliarum affectionum complicationem ac variam hepatis intemperiem.

Titubante dictis de causis sanguificatione *ὀμαματωδία* hepatis rejectanea frequenter nec accervantur, verum per plures dies alvo funduntur, citra ullum visceris vel tumorem vel dolorem, aliamve quamvis querelam, nisi ex eventu consocietur; puta jecore gravato, aut flatibus distento levis molestiæ sensus protendatur ad mendas costas. Non autem totus sanguis ventre fugit, secus homo non viveret, sed elaboratur quædam ejus portio in venis superest, quanquam ea quoque sit *ἀδηνή*, ut loquitur Hippocrates, id est imbecille nutrens instar vini *ἐλάτου καὶ ἐλιγυφίτου*, quo etiam sensu diæta *ἀδηνή* dicitur Hippocrati paucum exhibens nutrimentum: cumque sanguis non modò sit *παντων τροφή*, sed etiam *παντων θεμελιὸν καὶ παντων χροῖν*, ut ait Aræteus, nil mirum si partes hæc solum alimento cassæ intabescant, aut cachecticæ evadant, sed algescant insuper ac decolorentur, nec non quoque citra bilis suffusionem flavescant more plantarum sole diutius everberatarum, succoque nutritio defraudatarum, aut ad instar vini ob perditos spiritus enervati, quod citrino colore tingitur, ac ut ita dicam *ἰσχυρῆται*. Interdum autem post excretionem serosam paucò tinctam crure, venâ aliquâ à sero corrosâ, sanguis coloratior dimittitur; atque etiam Galeno autore, limus sanguinis crassi refunditur in confinio bilis atræ positus; isque vel à colliquatâ hepatis substantiâ, vel à diurniore sanguinis, in intestinorum mæandris intercepti, commoratione: quandoque enim duorum aut trium dierum spatio sistitur evacuatio, deinde excrementa rursus revertuntur prioribus multò pejora; vel quod *vis καχικὴ* conflagrascens primò tenuem sanguinem atque *ὕδαρ* (quippe qui arctiorem, ut retineatur, postulet circumplexionem) deinde ubi magis concidit, etiam crassum sanguinem effugere permittat; vel denique quod morbo excrecente introducat propter obstructionem & negatam ventilationem contraria intemperies calida sanguinem superaffans. Sicut autem inchoante hepatis *ἀψασία*, sanguis *ἔξ ὀσφραγῶν* quasi primam delineationem adeptus alvo ducitur, ita eadem adauctâ corrumpitur in hepate materia sanguinis, & nedum di-

minuitur, at depravatur hæmatosis, unde non amplius rudimenta sanguinis, verum deterioris qualitatis excrementa, eaque multiformia infernè & quandoque etiam supernè emittuntur: quo pacto in cœliaca passione alimenta *ἐμπλή* primùm exeunt per solam coctionis abstantiam, tandemque graveolentia ac in peregrinum habitum mutata propter putredinem cruditati copulatam. Demum ab hocce morbo febris abest nisi aliquâ cunctans chyli portione aliive humoribus temporis progressu computrescentibus, lenta accendatur, tuncque destruitur appetitus, qui ad oblata huc usque belle se habuerat.

Distinguitur dysenteria hepatica à verâ atque ulcerosâ intestinorum dysenteria cum plurimis signis notissimis, tum præsertim quod in hæc deiectiones pauciores sint, dolorificæ ac frequentissimæ, ita ut corrumpat somni tempora: in illâ copiosiores, indolentes nec creberrimæ, & tamen eò minus raræ, quò retentrix magis languida fuerit. Quæres cur hepaticam dysenteriam nullus comitetur dolor cum serum falsum sit atque pungens, ac teste Galeno, ichores sicut ex mixture elementis aquei & ignei. Respondemus cum Aristotele serum dupliciter generari aut quod *sanguis non sit perfecte coctus, aut quod post coctionem corruptus sit*. Cum itaque serum hepaticorum à cruditate fiat, non à corruptione vel liquefactione sanguinis, ideo mite est, non acre atque mordax: adde quod à permixtu sanguinis benignitate demulceatur.

Ardua est *ἡπαρίδωσις* hepatis *ἐκ τῶν κατὰ φύσιν* è normâ proprii temperamenti atque complexionis procul egressi, præsertimque in senibus hic affectus *μακροῦ καὶ δυνατοῦ* longissimus & ægre sanabilis existit. Etenim si *φύσις ἐστὶν ἐκείνη*, quæ salutis spes affulget depopulato calido radicali membri principis? Nec modò hepatis calamitosa est magnitudine causæ, partisque *ἀλλεία* nobilitate, sed subductione quoque materie ad alimoniam necessariæ, viriumque perenni inanitione: fluxus enim iste naturalem hepatis calorem in dies magis detrit, ac symptoma morbum fovet parentemque suum quasi *νόμος ἀντιπαλαρῆς* hoc est lege ciconiata sustentat; quod si incautè compescatur, vel cutanea vitia efflorescunt, comportatâ in corporis habitum serosâ plenitudine; vel febres succenduntur ab humoris suppressi corruptelâ; vel mille alia tædia emergunt. Meteorismus hypochondrii cum rugitu à congesto spiritu flatuoso, intermorientem calorem nativum denotat, sicut empycus, aliisque quàmnullis chronico morbo decedentibus contingit; nam cessantibus penè facultatis naturalis officiis, crudi humoris & flatuum abundantia jecoris *ζύμασι* supervenit; pedes quoque trahente morbo flatibus tument; sed tantò morus infauftò omine, quantò pedes longius abstant à vitæ principio quàm hypochondria.

Atque hæc de dysenteria hepaticâ dicta sunt juxta Hippocratis & Galeni doctrinam. Quod si quis ab eorum placitis ad Juniorum opinionem de vasis chylodochis, de sanguificâ cordis facultate, & sanguinis circulatione deficiat; ille crimina hepatis hic imputata adscribat cordi, notatasque venarum mæsaricarum affectiones transeat in arterias quæ mesenterium alluunt. *Hæcenus MENJOTIUS.*

MARTINI CARCEI Cumano-Hungari, *Consideratio Medica super Hepaticò Fluxu, Lugduni Batavorum Anno 1672. intenta ac viritate, eruditione, experientia, Nobilissimo, Excellentissimo, Clarissimoque Viro D. D. Carolo Drelincourtio Philof. & Medic. Dilecti, antebac in Gallis Co-ficiatio*

ario & Medico Regio ordinario, nunc Lugduni Batavor. Professoꝝ Practico & Anatomico, Præceptoꝝ publicæ & privativæ, de suggestu, & in Theatro Anatomico, sanare & secare monstranti, cum Sueda & Apolline dicenti & docenti, subtiliter curioso, & solide Docto, Promotoꝝ Magni, de studiis suis bene merito, & idcirco plus ex præcepto Dei, quam juramento Hippocratis suscipiendo: Oblata, Dicata, Consecrata.

Adeo neglectus est, quod ad cognitionem & curam Fluxus Hepaticus, ut clanculum Medicorum aulea subintret; calcitransque ægrotantium sordibus foedet, & tamen quasi larvatus foret non cognoscatur. Ita Siculus ille Medicus, de quo Galenus v. de locis affectis cap. ultimo, mentionem habet, cum ignoto sibi hoc hoste pugnabat; nec eum prius agnovit, quam à Galeno larvâ ei detractâ. Idque hâc occasione: Glaucos Philosophus, Vir insignis, compellat Galenum hunc in modum: Quoniam heri & Gorgias & Apelas mihi nunciaverunt notiones, præfagique edidisse te, quæ ad Divinationem potius, quam ad Medicinam pertinere videbantur, cupio equidem periculum facere, non adeo, ut tuam experiar doctrinam, quam ut sciam: num tantæ sit in Arte Medica, tum cognoscendi, tum prædicendi facultas? &c. Sicque ad clinicum Medicum deducit. Fatum felix! Contigit Galeno primo ingressu videre illuviem alvi saniosam, unde animo erectior factus spondam accedit, decumbentis arteriam ad carpum tangit, morbum detegit. Et dum forte fortunâ lumina ad fenestras converteret, hyssopum ex aquâ mulsâ decoctum considerat, ac de erronæ opinionione circa morbum pronunciat. Dii boni! quantum se Medicum probat? Medicis & Philosopho admirabilem, Arti Medicæ gloriosum.

Utinam sagacitas Galeni bonis medicis imitanda animis omnium insideret! Utinam Siculus Medicus solus, hostem hunc larvatum non cognovisset! Non doleremus inscitiam juniorum quatuor Medicorum Parisiis commorantium, è quibus commensalis unus suum morbum nec cognovit, nec in principio magnificet; supremum nihilominus fati diem cum oculis, (ob fluxum hepaticum clausi) loci interim ejus, ferius cum Phrygiis, sapientes, & in mortis causas inquirentes, ab oraculo Galeni quod consultum est, certiores de morbi naturâ redditi sunt. Nulli quidem cæcitas aliena visum restituit; aliena tamen pericula quosdam cautos reddunt, ex quorum numero ut sim, nec vitia excretorum contemplari Medico indignum putem, ac officiorum aph. 2. Sect. 1. præscriptorum memorem me præstem, monitoria hæc schediasmata erunt.